
1

Možnosti financování vysokorychlostních tratí
Tomáš Janeba | Prezident ARI | 30. března 2023

Konference Železnice | 26. ročník



VRT by se měly zprovoznit v rozumně krátké době2

Úsek Délka Reálné Nominální 2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
2

4

2
0
2

5

2
0
2

6

2
0
2

7

2
0
2

8

2
0
2

9

2
0
3

0

2
0
3

1

2
0
3

2

2
0
3

3

2
0
3

4

2
0
3

5

2
0
3

6

2
0
3

7

2
0
3

8

2
0
3

9

2
0
4

0

2
0
4

1

2
0
4

2

2
0
4

3

2
0
4

4

2
0
4

5

2
0
4

6

2
0
4

7

2
0
4

8

2
0
4

9

2
0
5

0

km mil. Kč mil. Kč

RS1 Zahradní město - Praha-Běchovice 10 km 15 912 24 614 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2

RS1 Praha-Běchovice - Poříčany 23 km 33 442 47 146 1 1 1 2 2 2 2 2

RS1 Poříčany - Světlá nad Sázavou 62 km 51 495 74 534 1 1 1 1 2 2 2 2

RS1 Světlá nad Sázavou - Velká Bíteš 84 km 94 146 145 812 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2

RS1 Velká Bíteš - Brno 31 km 44 571 64 502 1 1 1 1 2 2 2 2

RS1 Brno - Přerov 72 km 84 095 121 204 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

RS1 Prosenice - Hranice 20 km 25 088 35 555 1 1 1 1 2 2 2 2

RS1 Hranice - Ostrava 44 km 44 776 63 532 1 1 1 1 2 2 2 2

RS1 Ostrava - st. hr. PL 7 km 7 200 10 517 1 1 1 2 2 2

RS2 Modřice - Rakvice 31 km 27 155 37 901 1 1 1 2 2 2 2

RS3 Praha-Smíchov - Beroun 25 km 46 242 70 208 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

RS3 Plzeň - Domažlice - st. hr. SRN 65 km 27 315 38 210 1 1 2 2 2 2 2 2 2

RS4 Praha - Lovosice 52 km 44 730 64 563 1 1 1 1 1 2 2 2 2

RS4 sjezd Lovosice - Litoměřice 10 km 8 589 12 815 1 1 1 1 2 2 2

RS4 Litoměřice - Ústí nad Labem 16 km 41 596 74 428 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

RS4 Ústí nad Labem - st. hr. SRN 22 km 47 741 74 959 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

RS4 Nová Ves - Most 65 km 45 100 89 128 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

RS5 Poříčany - Hradec Králové 82 km 44 040 75 952 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2

RS5 Hradec Králové - st. hr. PL 63 km 74 500 143 434 1 1 1 1 2 2 2 2 2

CELKEM (CIN) 784 km 807 733 1 269 013 CIN ročně (v mld. Kč, nominální)

Majetkoprávní příprava 13 373 19 671

Projektová příprava 26 748 37 948

Realizační a ostatní náklady 767 612 1 211 394

Zdroj: Program VRT | Správa železnic

2
0
2

2
 

2
0
2

3
 

2
0
2

4
 

2
0
2

5
 

2
0
2

6
 

2
0
2

7
 

2
0
2

8
 

2
0
2

9
 

2
0
3

0
 

2
0
3

1
 

2
0
3

2
 

2
0
3

3
 

2
0
3

4
 

2
0
3

5
 

2
0
3

6
 

2
0
3

7
 

2
0
3

8
 

2
0
3

9
 

2
0
4

0
 

2
0
4

1
 

2
0
4

2
 

2
0
4

3
 

2
0
4

4
 

2
0
4

5
 

2
0
4

6
 

2
0
4

7
 

2
0
4

8
 

2
0
4

9
 

2
0
5

0
 

1 4 9 2
5 6

0 9
7

1
4
6

1
4

0

1
2
1

7
2

6
8

5
4

5
5

2
3

2
7 3
0

3
1

2
5

2
6 3
2 5
0

5
1

4
2

4
3

1
1

1
2

1
2

- -

fáze přípravy

fáze výstavby



VRT představují bezprecedentní investiční program3

2/3 z celkových potřeb, tedy 850 mld Kč, by se mohlo 
proinvestovat v příštích 12 letech



Na základě zahraniční dobré praxe > tři hlavní finanční zdroje4

1.

Národní a 
evropské 
zdroje

2.

Zelené 
dluhopisy

3.

Soukromé 
zdroje = 
PPP



Financování investičních nákladů > dva hlavní scénáře5

Scénář bez PPP Scénář s PPP



Financování výstavby > národní/EU zdroje + dluhopisy6

1 4
9

25

39 39

36 36
34

33 32 31 30

23 27 28 28 25 26 29 29 29 28 27

11 12 12

0 0

0

0 0
0

0 0
0 0

0

0 0
0

0 0
0 0

-
-

-

-

21

58

100
94

78

34
31

19 21

-
-

2 3
- -

2

22 23

15 16

- - -

- -

1
4

9

25

60

97

146

140

121

72
68

54 55

23
27

30 31
25 26

32

50 51

42 43

11 12 12

0 0

-

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Způsob financování CIN (mld. Kč)

Evropské zdroje Národní zdroje PPP - soukromý kapitál PPP - granty z národních zdrojů Dluhopisy Úvěry CIN



Financování výstavby > národní/EU zdroje + dluhopisy + PPP7

1 4
9

25

39 38

33 34

26

23 23

10 10 15 15 15 15 14 17 16 15 15 13 13 11 12 11

0 0

1

6 3

7

5 2

15 14

26

47
43

39

20
18

18 19

-
-

-

0

9

25

41

40

32

15
16

4 5

0 12 14 17
11 9

16

35 37

29 30

- - 1

- -

1
4

9

25

58

91

136
130

112

68
64

50 51

22
27

30 31
25 26

32

50 51

42 43

11 12 12

0 0

-

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Způsob financování CIN (mld. Kč)

Evropské zdroje Národní zdroje PPP - granty z národních zdrojů PPP - soukromý kapitál Dluhopisy Úvěry CIN



Role soukromého kapitálu 
při financování železnice v Evropě?



9 Společná studie PPP projektů na železnici v Evropě



10 20 případových studií úspěšných PPP projektů na železnici



11

11 Detailní popisy 20 vybraných PPP projektů



12

60 PPP projektů

66miliard Eur

za 30 let evidujeme na železnici v Evropě

60 PPP projektů s investicí za 1,7 bilionů Kč

Závěry studie PPP projektů na železnici v Evropě



13 Více než polovina soukromých investic byla 
ve Velké Británii a ve Francii. Následovalo 
Španělsko, Nizozemí, Itálie a Německo.



14 53 % investic, tedy 35 miliard Eur, 
šlo do infrastruktury konvenčních a VRT



15 53 % investic, tedy 35 miliard Eur, 
šlo do infrastruktury konvenčních a VRT

v 10 PPP projektech
se vystavělo 911 km
v hodnotě 875 miliard Kč



16 Oblasti soukromých investic



17 PPP hrálo podstatnou roli u výstavby VRT

13 %
současných evropských 
vysokorychlostních tratí, 
které jsou v dnes provozu, 

bylo realizováno jako PPP

¼ francouzské

vysokorychlostní sítě 
byla mezi roky 2011–2017

postavena jako PPP

17



18

6 PPP projektů 
vysokorychlostních tratí

vystavělo 873 km 
v hodnotě 800 miliard Kč
ve Francii, Velké Británii, 
Nizozemí a Španělsku



19

4 PPP projekty 
konvenčních tratích

vystavěly 40 km
technicky náročných staveb 
vč. velkých tunelů a mostů
v hodnotě 55 miliard Kč



20

15 PPP projektů 
na kolejová vozidla

dodalo přes 500 vlaků a 45 lokomotiv
v celkové hodnotě 300 miliard Kč 
v Británii, Francii a Německu



21 PPP na železniční tratě – časové schéma

21



22

22

PPP na železniční tratě – délka tratí



23

ARI přináší budoucnost

Tomáš Janeba

Prezident ARI

m: 606 640 251

e:  tomas.janeba@ceskainfrastruktura.cz

www.ceskainfrastruktura.cz

www.zelena-mesta.cz

http://www.ceskainfrastruktura.cz/
http://www.zelena-mesta.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23

